
w
|Fhe."l

H]

Atto N. 24

Dell'11.02.2016

L'anno duemilasedici il giorno undici del mese di Febbraio alle ore 18,00 nella Sede
Comunale

LA GIUNTA COMUNALE
convocata nelle forme di legge e rispettivamente presenti i sigg. presente

Presiede il Sig. Angelo Lupi -Sindaco
Assiste il Segretario Comunale - Dott.ssa Giosy Pierpaola Tomasello

CITTA'DI CAVE
PROVNCIA DI ROMA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Autorizzazione al Dirigente del IIIo Dipartimento per
l'istituzione della Commissione Locale per il paesaggio di cui all'art. 2
della L.R. n. 8 del 22 Giugno 2012 per il parere paesaggistico sulle
domande di Condono Sdilizio L. n. 47185, n. 724194, n.32612003 e L.R.
n.1212004.

Assente

ANGELO LUPI Sindaco X

DAPPI RITA Assessore X
MAURO ROSSI Assessore X
SILVIA MANCiNI Assessore X
GIIILIO BELTRAMME Assessore X

MARCO TAURONE Assessore X

ACQUISITI I PARERJ DEI RESPONSABILI DI DIPARTIMENTO

(Art. 49 D.LGS. 267 12000)

RESPONSABILE DEL : III Dip. PARERE Di REGOLARJTA' TECNICA : Favorevole

INDATA:

RESPONSABILE DEL : II Dip.

INDATA:

PARERE DI RXGOLARITA' CONTABILE



LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che ai sensi dell'art. 14B del D.L.vo n. 42/2004 "Codice dei beni culturali e del

paesaggio" :

-le Regioni promuovono .l'istituzione e disciplinano il funzionamento delle commissioni per il

paesaggio di supporto ai soggetti ai quali sono delegate le competenze in materia di

autorizzazione paesaggistica, ai sensi dell'art. L46;

-le Commissioni sono composte da soggetti con particolare, pluriennale e qualificata esperienza

nella tutela del paesaggio;

-le commissioni esprimono pareri nel corso dei procedimenti autorizzativi previsti dall'art. 1-46;

Che ai sensi dell'art.146 " Aulorizzazione" del D. L.vo n.42/2OO4 sopracitato:

-la Regione esercita Ia funzione Autorizzatoria iq materia di paesaggio ...omissis..,.. Puo' tuttavia
delegare l'esercizio per irispettivi territori ....omissis.,. ai Comuni purche'gli enti destinatari della

delega, dispongano di strutture in grado di assicurare un adeguato livello di competenze tecnico-

scientifiche nonche' di garantire la differenziazione tra attivita' di tutela paesaggistica ed esercizio

di funzioni amministrative in materia urbanistico-edilizia;

Che ai sensidell'art, L83 " Disposizionifinali" comma 3 del citato D. L.vo n.42/2004:
- la partecipazione alle Commissioni previste dal presente codice si intende a titolo gratuito e

comunque da essa non derivano nuovioneri a carico della finanza pubblica;

Che l'art. 2 della L.R. n. 8 del22.6.20L2 prevede che i Comuni,al fine di garantire l'adeguato livello

di competenza tecnico-scientifica , possono istituire la Commissione locale per il paesaggio di cui

all'art. 148 del citato decreto legislativo;

Che il citato art.2 prevede che la Commissione locale per il Paesaggio dura in carica cinque anni. I

suoi membri possono essere confermati solo una volta. Gli oneri per il funzionamento della

Commissione sono a carico del Comune che l'ha istituita, il quale puo', con apposita deliberazione

, determinare le relative spese di istruttoria. La commissione locale per i paesaggio e' composta da

tre ad un massirno di cinque membri, in possesso di qualifica e pluriennale professionalita'nella

tutela del paesaggio, tale da assicurare l'adeguato livello di competenze tecnico-scientifiche. I

Comuni trasmettono alla Regione copia del prowedimento istitutivo della Commissione locale per

il paesaggio,delle nomine dei membri e dei rispettivi curricula. La Commissione locale per il

paesaggio , esprime il proprio parere obbligatorio nel corso dei procedimenti autorizza tori di cui

all'Art. 146 del D, L.vo n. 42/2004 nonche' su ogni atto di competenza comunale afferente la
materia paesaggistica.

Visto l'art. 4 della L.R. n. 8 del 22.6.201-2 comma 2 il quale prevede che e' altresi' delegato ai

comuni , dotati di strumento urbanistico generale vigente, l'esercizio delle funzioni e dei compiti

am ministrativi concernenti:

a) Le autorizzazioni paesaggistiche di cui all'art. 146 del D. L.vo n.42/2004;



b) il parere di cui all'art. 32 della Legge 28 Febbraio 1985 n. 47 ( Norme in matería di

controllo dell'attivita'urbanistico-edilizia, sanzioni recupero e sanatoria delle opere
edilizie) e successive modifiche, secondo quanto previsto dalla L.R. 6 Luglio 1998 n. 24 (

Pianificazione paesistica e tutela dei beni e delle aree sottoposti a vincolo paesistico) e
successive modifiche.

Considerato che il Comune di Cave e'dotato di strumento urbanistico vigente approvato con

delibera di Giunta regionale n" 558 del25/06/04;
-che in conseguenza delle domande di Condono edilizio presentate ai sensi delle Leggi n.47
/t985, Legge n.724/94, Legge n.326/2003 e L.R. n.12/2004. vi sono alcuni pratiche relative ad

abusi edilizi ricadenti in aree sottoposte a Vincoli Paesaggistici rientranti nei Piani Territoriali
Paeéistici Regionali, per le quali prima del rilascio del relativo titolo edilizio e'necessario acquisire
il parere paesaggistico dicuiall'art. 32 della citata Legge n.47/85;

Ritenuto pertanto necessario istituire la Commissione Locale per il Paesaggio per l'acquisizione
del suddetto parere , esclusivamente per le domande di Condono Edilizio presentate ai sensi delle
suddette leggi n. 47 /85 , n.724/94 , n. 326/03, n. L2lO4;

Visto il D. L.vo n.267/2OO0:

DELIBERA

1 -'di stabilire che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente

deliberazione;;

2 - di istituire la Commissione Locale per il Paesaggio come prevista dall'art. 2 della L.R. n. B del
22.6.2012 esclusivamente per il parere previsto dall'art. 32 della legge n. 47/BS e successive

modifiche;

3 -di determinare in n. 3 i componenti della suddetta Commissione Locale per il paesaggio, di cui

uno con funzionidi Presidente che verra'individuato in base alcurriculum;
4- di stabilire che la Commissione Locale per il paesaggio soddisfa i requisiti di adeguato livello di
competenze tecnico-scientifiche richiesti dal'D.L.vo n.42/2OO4 e i relativi pareri di cui all'art.32
della Legge n.47/1985 verranno firmati dal Dirigente del lll" Dipartimento Settore urbanistica;
5 -di demandare al Dirigente del lll' Dipartimento l'adozione dei prowedimenti necessari per
l'individuazione dei soggetti con particolare , pluriennale e qualificata esperienza nella tutela del
paesaggio dicuiall'art.2 della L.R. n. Bdel22.6.2OL2;

5 -di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del D.L.vo n.267/2000.



Di qr-ranto sopr'a viene redatto i1 presente velbale

IL SEGRETARIO COMIINALE
F.to Giosy Pierpaoia Tomaseilo

Copia. conforme all'originale per. úso amninistrativo
talre

cave tì [n f F[{}, 201$

CERTI

Dai AI

Il,sottosc'itto certifica che, giusta aftestazione clel Messo
all'Albo Pletorio cornuuale pir I5 giorni cousecutivi

IL SINDACO
r,r.ro Angelo Lupl

Comunale, copia della presente deliberazione è stata afflssa

)

Càve lì

IL SOTTOSCzuTTO
CERTIFICA

Che la Dl'eserlte deiiher.:zìorreyr vuvrrLv uvrt uut oz.luIIg

E divenuta esecutiva:

A i ^^*^: J^rrru É\r sensr oell'afi. 134, ro comrra D.Lgs. rg Agosto 2000, n.267

o Dopo ii deci'-ro giorno clelra sua pubblicazio'e (art, 134 comrna

ll Segreta.ro cou*rrrale / Il Responsabire clelIAfea Arrrrr,r,a

in data

3'D.Lgs: 18, 8. )OAO n )t\'7\

11 Segretario Comunale / Il Responsabile dell'Area Amni. va

tario Comr-rnale L bile deii'Aí'ea Amm.r,a

PUBBLICAZIONE

Messo Cornttnale


